
CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928446  - CAMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS - MG

PREGÃO 90016/2024

Às 15:01 horas do dia 06 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DELIO ALVES FERREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 56, Pregão nº 90016/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agente de integração de estagiários.

Entrega de propostas: De 18/12/2024 às 08:00 até 06/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/01/2025 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:00 e 16:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/01/2025 às 09:02:05

Bom dia, senhor(es)(as) fornecedor(es)(as)! A etapa de lances iniciará em instantes.
Peço, encarecidamente, que seu lance reflita de fato a melhor proposta que pode ofertar, a fim de
evitar o excesso de lances com pouca ou nenhuma redução significativa dos valores e
prolongamento demasiado da disputa.

Sistema 06/01/2025 às 09:04:56
Cabe lembrar que ME/EPP sediadas no município de Pará de Minas possuem favorecimento
estabelecido pela Lei Municipal nº 5.142/2011.

Sistema 06/01/2025 às 09:17:58
Cuidado com lances inexequíveis! Conforme cláusula 10.2.3 do Edital, é  indício de
inexequibilidade propostas valores inferiores a 75% (setenta e
cinco por cento) do valor orçado pela CÂMARA.

Sistema 06/01/2025 às 09:29:17
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/01/2025 às 11:26:39
Os documentos da empresa NATO RECURSOS HUMANOS E ESTAGIOS LTDA encontram-se
disponíveis para conferência dos demais licitantes, cao queiram, no link
https://drive.google.com/drive/folders/1swpVUw6Oqj9airACzwxepdzUeLbS4mFX?usp=drive_link

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/01/2025 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

06/01/2025 às 09:29:17 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 606/01/2025 15:01



UASG 928446 PREGÃO 90016/2024

Agente de integração de estagiários, como objetivo de intermediar, entre estudantes de ensino superior (até quatro vagas) e estudantes de
ensino médio (até duas vagas), as instituições de ensino e a Câmara Municipal.

UNIDADE

72

Adjudicado e Homologado

R$ 51,7600 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.047.***-*0 - DELIO ALVES FERREIRA para NATO RECURSOS HUMANOS E ESTAGIOS
LTDA, CNPJ 12.558.882/0001-94, melhor lance: R$ 18,0700 (unitário) / R$ 1.301,0400 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.116.288/0001-89 - A G SOUSA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 18,2600 (unitário)
R$ 1.314,7200 (total)

 -

Valor proposta: R$ 51,7600 (unitário)
R$ 3.726,7200 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 72

01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA
ESCOLA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 20,4000 (unitário)
R$ 1.468,8000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 51,7600 (unitário)
R$ 3.726,7200 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 72

04.328.924/0001-72 - ATITUDE EMPREENDIMENTOS EM
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 51,7600 (unitário)
R$ 3.726,7200 (total)

 -

Valor proposta: R$ 51,7600 (unitário)
R$ 3.726,7200 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 72

13.472.812/0001-81 - CVAO NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 30,0500 (unitário)
R$ 2.163,6000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 51,0000 (unitário)
R$ 3.672,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 72

41.813.282/0001-23 - EBCP CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 37,5000 (unitário)
R$ 2.700,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 51,7600 (unitário)
R$ 3.726,7200 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 72

28.306.309/0001-23 - MAIS ESTAGIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 36,4900 (unitário)
R$ 2.627,2800 (total)

 -

Item 1 - Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / Monitor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

R$ 3.726,7200 (total)

2 de 606/01/2025 15:01



UASG 928446 PREGÃO 90016/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 51,7600 (unitário)
R$ 3.726,7200 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 72

12.558.882/0001-94 - NATO RECURSOS HUMANOS E ESTAGIOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 18,0700 (unitário)
R$ 1.301,0400 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 51,7600 (unitário)
R$ 3.726,7200 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 72

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 52,7382 (unitário)
R$ 3.797,1504 (total)

 -

Valor proposta: R$ 52,7382 (unitário)
R$ 3.797,1504 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 72

42.434.195/0001-28 - VAGGON ACELERADORA PROFISSIONAL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PE

R$ 38,0000 (unitário)
R$ 2.736,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 51,7600 (unitário)
R$ 3.726,7200 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 72

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

06/01/2025 09:03:28 41.813.282/0001-23 R$ 50,0000

06/01/2025 09:04:45 13.472.812/0001-81 R$ 50,4000

06/01/2025 09:05:31 13.472.812/0001-81 R$ 49,5000

06/01/2025 09:08:06 41.813.282/0001-23 R$ 49,0000

06/01/2025 09:10:52 01.406.617/0001-74 R$ 48,0000

06/01/2025 09:10:55 42.434.195/0001-28 R$ 47,0000

06/01/2025 09:11:03 13.472.812/0001-81 R$ 47,6000

06/01/2025 09:11:11 13.472.812/0001-81 R$ 46,5000

06/01/2025 09:11:13 42.434.195/0001-28 R$ 40,0000

06/01/2025 09:11:19 41.813.282/0001-23 R$ 46,0000

06/01/2025 09:11:56 12.558.882/0001-94 R$ 41,0000

06/01/2025 09:12:06 12.558.882/0001-94 R$ 38,7600

06/01/2025 09:12:35 42.434.195/0001-28 R$ 38,0000

06/01/2025 09:12:43 13.472.812/0001-81 R$ 37,5000

06/01/2025 09:13:03 12.558.882/0001-94 R$ 36,5000

06/01/2025 09:13:20 13.472.812/0001-81 R$ 36,0000

06/01/2025 09:13:21 12.558.882/0001-94 R$ 35,4000

3 de 606/01/2025 15:01



UASG 928446 PREGÃO 90016/2024

Data/hora Participante Lance

06/01/2025 09:13:28 41.813.282/0001-23 R$ 37,5000

06/01/2025 09:13:30 12.558.882/0001-94 R$ 34,1900

06/01/2025 09:13:37 13.472.812/0001-81 R$ 33,8000

06/01/2025 09:13:51 12.558.882/0001-94 R$ 33,4000

06/01/2025 09:13:57 13.472.812/0001-81 R$ 33,0000

06/01/2025 09:14:44 12.558.882/0001-94 R$ 32,0000

06/01/2025 09:15:06 13.472.812/0001-81 R$ 31,6500

06/01/2025 09:15:18 12.558.882/0001-94 R$ 31,3000

06/01/2025 09:16:23 13.472.812/0001-81 R$ 30,9000

06/01/2025 09:16:29 12.558.882/0001-94 R$ 30,4000

06/01/2025 09:16:43 13.472.812/0001-81 R$ 30,0500

06/01/2025 09:16:49 12.558.882/0001-94 R$ 20,7600

06/01/2025 09:17:14 28.306.309/0001-23 R$ 36,4900

06/01/2025 09:18:43 01.406.617/0001-74 R$ 20,4000

06/01/2025 09:18:54 12.558.882/0001-94 R$ 19,7600

06/01/2025 09:20:25 40.116.288/0001-89 R$ 19,5600

06/01/2025 09:21:03 12.558.882/0001-94 R$ 19,3600

06/01/2025 09:22:34 40.116.288/0001-89 R$ 19,1600

06/01/2025 09:22:52 12.558.882/0001-94 R$ 18,8500

06/01/2025 09:24:24 40.116.288/0001-89 R$ 18,6600

06/01/2025 09:24:32 12.558.882/0001-94 R$ 18,4500

06/01/2025 09:26:04 40.116.288/0001-89 R$ 18,2600

06/01/2025 09:26:35 12.558.882/0001-94 R$ 18,0700

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/01/2025 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/01/2025 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/01/2025 09:28:36 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
12.558.882/0001-94

06/01/2025 09:32:56

Sr. Fornecedor NATO RECURSOS HUMANOS E ESTAGIOS LTDA, CNPJ 12.558.882/0001-94,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:33:00 do dia
06/01/2025. Justificativa: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao valor do seu
último lance para que possamos realizar o julgamento..

pelo participante
12.558.882/0001-94

06/01/2025 09:52:29
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:52:29 de 06/01/2025. 10 anexos
foram enviados pelo fornecedor NATO RECURSOS HUMANOS E ESTAGIOS LTDA, CNPJ
12.558.882/0001-94.

Sistema para o 06/01/2025 10:10:36 Proposta ok. Verificamos o SICAF, agora vamos conferir os documentos de habilitação. Caso tenha

4 de 606/01/2025 15:01



UASG 928446 PREGÃO 90016/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

06/01/2025 09:32:56
Fornecedor NATO RECURSOS HUMANOS E ESTAGIOS LTDA, CNPJ 12.558.882/0001-94 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 06/01/2025 11:33:00. Motivo: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao
valor do seu último lance para que possamos realizar o julgamento..

06/01/2025 09:52:29 Fornecedor NATO RECURSOS HUMANOS E ESTAGIOS LTDA, CNPJ 12.558.882/0001-94 finalizou o envio de anexo.

06/01/2025 15:01:34
Fornecedor NATO RECURSOS HUMANOS E ESTAGIOS LTDA, CNPJ 12.558.882/0001-94 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 18,0700.

06/01/2025 15:01:34 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
12.558.882/0001-94

06/01/2025 10:10:36 faltado algum no SICAF, solicitarei aqui.

Sistema 06/01/2025 10:11:29
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/01/2025 10:21:29.

Sistema para o
participante
12.558.882/0001-94

06/01/2025 10:28:06
Verificamos o contrato social anexado no SICAF na Junta Comercial do Rio Grande do Sul e
constatamos que foi anexado ao SICAF apenas as páginas de 6 a 9 de 20 páginas que o documento
contém no total.

Sistema para o
participante
12.558.882/0001-94

06/01/2025 10:28:57 Será impresso na íntegra para constar nos autos do processo licitatório.

pelo participante
12.558.882/0001-94

06/01/2025 10:36:36 Vou verificar no SICAF. Posso anexa-lo aqui

pelo participante
12.558.882/0001-94

06/01/2025 10:40:21 O que está anexado é a consolidação. As demais páginas referem-se a alteração societária.

Sistema para o
participante
12.558.882/0001-94

06/01/2025 10:41:39 Sim, já imprimimos.

Sistema para o
participante
12.558.882/0001-94

06/01/2025 11:25:08 Os documentos foram conferidos e aprovados, portanto, a empresa está habilitada.

Sistema 06/01/2025 11:27:05
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/01/2025 11:37:05.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 606/01/2025 15:01



UASG 928446 PREGÃO 90016/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/01/2025 10:21:29

Intenção de recurso na habilitação: 06/01/2025 11:37:05

6 de 606/01/2025 15:01


